
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 27 Brasília - DF, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 10
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 34
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 129
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 136
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 140
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 142
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 146
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 146
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 146
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 155
Ministério do Turismo........................................................................................................... 199
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 201
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 202
Ministério Público da União ................................................................................................. 202
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 203
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 205
Poder Legislativo ................................................................................................................... 205
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 206
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 213
Ineditoriais ............................................................................................................................. 222

.................................. Esta edição é composta de 364 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação dos preços do referido
contrato, a partir de 01/01/2022, perfazendo o montante estimado de r$ 20.635,56 (vinte
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) conforme planilha de
custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 0530105), lembrando que o
contrato encerra em 15/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Os preços do contrato nº 03/2017 ficam repactuados com base na planilha de custos e

formação de preços à luz da convenção coletiva do trabalho da categoria 2021/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).'

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00059.000486/2019-29.
Pregão Nº 69/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 14.592.142/0001-08 - CONSTRUREV - CONSTRUCAO E REVESTIMENTO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na implantação de sistemas de
impermeabilização "tradicional" (solução a - item 1).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 04/02/2022 a 31/10/2022.
Valor Total: R$ 521.350,00. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR - CONVÊNIO Nº 67/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00400.000072/2020-04. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
Técnica Preliminar, celebrado entre a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU e o SERV I ÇO
BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE. OBJETO:
Estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de recursos financeiros,
destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e documentação técnica
respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser feita pela AGU ao
SEBRAE, para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização futura do sistema por
meio de Acordo de Cooperação Técnica. VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021. PARTES: ADVOCACIA-GERAL DA UN I ÃO,
representada pelo Advogado-Geral da União Ministro Bruno Bianco Leal, e o SE R V I ÇO
BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, representado pelo Diretor de
Administração e Finanças, Antonio Eduardo Diogo de Siqueira Filho, pela Chefe de
Gabinete da Presidência, Maria de Lourdes e Silva, e pela Chefe de Gabinete de
Administração e Finanças, Renata Maria Neves.

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO PRU3 Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00414.000584/2022-75. ESPÉCIE: Termo de Cooperação
que entre si celebram a PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO - SP/MS e o
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA E COLÉGIO MILITAR DE SÃO PAULO
para remessa de comunicações via Sistema SAPIENS. OBJETO: Formalização e o regramento
da relação jurídica constituída, de um lado, pela AGU (PRU3) e, de outro, pelo CENTRO DE
PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA E COLÉGIO MILITAR DE SÃO PAULO, visando à
estipulação de cláusulas reguladoras da remessa, por meio eletrônico, de documentos
integrantes de processos administrativos, em substituição à tramitação física de
comunicações entre ambos os órgãos. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado. DATA DA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 110062 - DGEP/SGA/AGU

Nº Processo: 00404.004111/2021-85.
Inexigibilidade Nº 25/2021. Contratante: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS E D ES .
INSTITU.
Contratado: 06.033.739/0001-86 - TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de capacitação, para
ministrar curso de capacitação em elaboração e gestão de projetos da Secretaria-Geral
da Administração da Advocacia-Geral da União, visando à capacitação de 02 (duas)
turmas com até 60 (sessenta) participantes cada, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Fundamento Legal: Artigo 25
da Lei 8.666/93. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total: R$ 93.800,00. Data
de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 110062 - DGEP/SGA/AGU

Nº Processo: 00404.004111/2021-85.
Inexigibilidade Nº 25/2021. Contratante: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS E D ES .
INSTITU.
Contratado: 06.033.739/0001-86 - TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de capacitação, para
ministrar curso de capacitação em elaboração e gestão de projetos da Secretaria-Geral
da Administração da Advocacia-Geral da União, visando à capacitação de 02 (duas)
turmas com até 60 (sessenta) participantes cada, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Fundamento Legal: Artigo 25
da Lei 8.666/93. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total: R$ 93.800,00. Data
de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 00588.000070/2018-41.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 13.624.934/0001-46 - MZ SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses. Vigência: 15/04/2022
a 14/04/2023. Fund. Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação correlata.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 306.994,92. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 00091.108411/2019-99. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de
Execução Descentralizada - TED nº 08/2019. Unidade Descentralizada: Universidade de
Brasília - UNB. Objeto: realizar ajustes na execução do projeto, visando a um melhor
aproveitamento dos recursos financeiros colocados à disposição da entidade executora
e à otimização dos trabalhos realizados pela equipe docentes, beneficiando as
atividades realizadas pelos alunos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
30/12/2019 a 30/06/2023. Data de assinatura: 28/01/2022.

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilar o contrato nº 06/2019, firmado com a voetur turismo e representações
ltda.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilar o contrato nº 01/2022, firmado com a defender conservação e limpeza eireli,
informando a disponibilidade orçamentária para o exercício 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilar o contrato nº 02/2021, firmado com a claro nxt telecomunicações ltda,

informando a disponibilidade orçamentária para oexercício 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).'

ASSINATURA: 03/02/2022. PARTES: PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO -
SP/MS, representada pelo Procurador Regional da União, Marcos Fujinami Hamada, e o

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA E COLÉGIO MILITAR DE SÃO PAULO,
representado pelo seu Comandante, Coronel Maurício Máximo de Andrade.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800275

275

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Identificação da Empresa Vencedora do Certame, Contida Nos Extratos dos Contratos
nº 151/2021 e 156/2021, Publicado No DOU (Diário Oficial da União) Dia 22 de
Dezembro de 2021, Pág. 295 e No DOE (Diário Oficial do Estado) No Dia 23 de
Dezembro de 2021. Portanto, Fica Retificado A Identificação da Empresa, de Modo
Que: Onde Se Lê: I. C. LEITE EIRELI, Estabelecida Na Rua Benjamin Constant, Nº 24,
Bairro Benjamin Constant, CEP: 65.233-000, Município Bacurituba/MA, Inscrita No
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica Sob o Nº 28.874.382/0001-00. Leia-Se: L C SILVA
EIRELI, Estabelecida Na Rua Sessenta e Quatro, nº 13, Bairro Vinhais, CEP: 65.070-820,
Município São Luís/MA, Inscrita No Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica Sob o Nº
33.063.921/0001-52. Ficam Mantidas Todas As Demais Disposições Contidas No Extrato
do Contrato.

Paulino Neves/MA, 3 de Fevereiro de 2022.
KLAILSON DA COSTA FREITAS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal De Santa Inês - Ma, Torna Público O Adiamento Da
Chamada Pública De Compra Para A Aquisição De Gêneros Alimentícios Da Agricultura
Familiar, Para Atender Os Alunos Da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ejai E Mais
Educação Da Rede Pública Municipal De Ensino De Santa Inês, Para O Ano Letivo 2022, até
ulterior deliberação, tendo em vista a necessidade de alterações editalícias. Informações
pelo e-mail: licitacoessantaines@gmail.com e portal da transparência do município:
http://santainespm.meu-cloud.com:8078/Transparencia/

Santa Inês - MA, 4 de Fevereiro de 2022.
VINÍCIUS BARROS DE MATOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 001/2022 - Cpl - Processo
Administrativo nº 01/2022-Cpl, publicado no DOU - Seção 3, ISSN 1677-7069, Nº 20, sexta-
feira, 28 de janeiro de 2022. Referente ao Pregão Eletrônico Nº 001/2022 - CPL, Processo
Administrativo nº 01/2022 - CPL. ONDE SE LÊ: 28/02/2022 . LEIA-SE: 28/01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 132112-0001.
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2022-SRP. FINALIDADE: Registro de Preços. TIPO DE
LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustíveis, pelo prazo de 12
(doze) meses, em atendimento às necessidades do município de Santo Antônio dos
Lopes/MA. GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, senhora
Maria Lia Silva e Silva. DETENTORA: T R DOS SANTOS BEZERRA & CIA LTDA, CNPJ
05.255.433/0001-01, situada na BR 135, km 286, S/N, Centro - Santo Antônio dos
Lopes/MA, proprietário(a) Terezinha Rodrigues dos Santos Bezerra. Vencedora dos itens
01, 02, 03, 04, 05 e 06. VALOR TOTAL: R$ 6.100.714,40 (seis milhões, cem mil, setecentos
e quatorze reais e quarenta centavos). BASE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei
Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto 10.024/2019, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93. VALIDADE: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA. ASSINATURAS: Maria Lia Silva e Silva
(GERENCIADOR) e Terezinha Rodrigues dos Santos Bezerra (Detentor).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através da CPL, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação em epigrafe na seguinte
forma: OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
reforma do prédio da escola municipal Alexandrino Castro de Abreu localidade Cantinhos.
No município de São João do Paraíso/MA; FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal
(próprios); MODALIDADE: Empreitada por menor preço global; Data de abertura: 24 de
fevereiro de 2022, as 08:30 horas, LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura
Municipal, localizada a Rua Marco Silva, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraíso/MA.
Na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Complementar nº 123/2006 e
147/2014. Considerando o atual momento de pandemia do COVID-19, todas as medidas
preventivas de segurança sanitária deverão ser adotadas, tais como uso de máscara, álcool
em gel e distanciamento mínimo de 1M (um metro) entre os presentes na sessão. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no mesmo endereço de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00 as 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
retirados na CPL, no mesmo endereço, ou ainda pelo portal da transparência
(www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br). E-mail: cplsjparaiso@gmail.com TELEFONE: (99)98493-
6418 Esclarecimento adicional no mesmo endereço.

São João do Paraíso - MA, 3 de fevereiro de 2022.
ILTON RODRIGUES DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - CELICC/PMSJR

PROCESSO Nº 2.157/2021/SEMED
A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público aos interessados que realizará às 14h:00min (horário de Brasília) do dia 18
de fevereiro de 2022, Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é o Registro de
Preço para eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de
sistema educacional destinado à implementação pedagógica do Ensino Fundamental I ao
V ano para atender a demanda das Escolas Municipais do Município de São José de
Ribamar/MA, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação -
SEMED, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar
Municipal nº 046, de 11 de maio de 2017; Decreto Municipal nº 207, de 16 de outubro
de 2006 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Poderão
participar deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os requisitos do Edital.
A sessão pública acontecerá pelo site: www.licitacaosaojosederibamar.com.br. O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00h às 13:30h, telefone (98) 3224-0769 e no site
www.saojosederibamar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente.
O Edital também pode ser adquirido no site www.licitacaosaojosederibamar.com.br.
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93
e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CELICC. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados através do site:
www.licitacaosaojosederibamar.com.br.

São José de Ribamar/MA, 7 de fevereiro de 2022.
GOTARDO TIBÉRE COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

. No Aviso de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 de interesse do
Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, publicado no Diário Oficial da União - DOU
- Sessão 3, no dia 21 de Janeiro de 2022. ONDE LÊ-SE: "08/02/2022". LEIA-SE "15/02/
2022". São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 31 de Janeiro de 2022. Rafael Luís Morais
Araújo - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2022

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, através de seu
Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10.024/2019 - Regulamenta a licitação, na
modalidade pregão, na forma eletrônica.; e Decreto Municipal nº 003/2021 - Regulamenta
o Tratamento Favorecido, Diferenciado e Simplificado para ME/EPP ; Decreto Municipal nº
004/2021 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços; , da Lei Complementar n.º
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro de preço para
aquisição eventual e futura de gêneros alimentício para atender as necessidades públicas
do município de São Pedro da Água Branca.. A sessão será realizada através do Portal
Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura
agendada para 22 de Fevereiro de 2022 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço
www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitar Digital,
www.licitardigital.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, através de seu
Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10.024/2019 - Regulamenta a licitação, na
modalidade pregão, na forma eletrônica.; e Decreto Municipal nº 003/2021 - Regulamenta
o Tratamento Favorecido, Diferenciado e Simplificado para ME/EPP ; Decreto Municipal nº
004/2021 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços; , da Lei Complementar n.º
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Fornecimento de produtos
alimentícios para preparação das merendas escolares no Município de São Pedro da Água
Branca.. A sessão será realizada através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico
www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal,
auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 22 de Fevereiro de
2022 às 14:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona
a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2022

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, através de seu
Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10.024/2019 - Regulamenta a licitação, na
modalidade pregão, na forma eletrônica.; e Decreto Municipal nº 003/2021 - Regulamenta
o Tratamento Favorecido, Diferenciado e Simplificado para ME/EPP, nesse caso não se
aplica; Decreto Municipal nº 004/2021 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços; , da
Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando O
registro de preços, por meio de pregão eletrônico, para futura e eventual contratação de
empresa fornecimento de combustível para atender as demandas da administração
pública. A sessão será realizada através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico
www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal,
auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 23 de fevereiro de
2022 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona
a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br.

São Pedro da Água Branca - MA, 7 de fevereiro de 2022.
ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2021 - REF.: Processo
Administrativo nº 022/2021. PARTES: Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA ,
CNPJ nº 06.651.616/0001-09 e a empresa R N DA S SOUSA & CIA LTDA, CNPJ sob o nº
10.513.669/0001-30, vencedora da Tomada de Preços nº 004/2021. OBJETO: Alterar em 90
(noventa) dias os prazos da CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, do
Contrato. DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 270 (duzentos e setenta) dias. BASE LEGAL: Artigo 57,
§ 1º inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. DATA DA ASSINATURA: 01
de fevereiro de 2022. ASSINATURA: Secretário Municipal de Governo de São Raimundo das
Mangabeiras, ANTONIO GOMES DE MORAIS NETO e RAIMUNDO NONATO DA SILVA SOUSA,
representante legal da empresa R N DA S SOUSA & CIA LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/AD/001/2022. PROC.ADM. N° 146/2021. PARTES: O MUNICÍPIO DE
SÃO ROBERTO-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO E A EMPRESA SIRIUS SERVICOS E COMERCIO EIRELI (CNPJ
N°: 40.213.808/0001-71). OBJETO: Prestação de serviços de confecção de produtos de
malharia de interesse desta Administração Pública conforme ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI - MA. BASE LEGAL: Decreto federal n°
7.892/2013, e ao que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais
legislação aplicável. VALOR: R$ 177.126,10 (cento e setenta e sete mil cento e vinte
e seis reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: iniciar-se-á na data de sua
assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.301.0355.2055 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO
FMS/3.3.90.39 426 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA -
0.1.02.1.211.0000 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados a
Saúde. SIGNATÁRIOS: Sra. Jeycianne Ferreira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde,
pelo Contratante e a Sra. Isabela Karoline Costa Lemos, CPF n°: 049.914.453-88, pela
contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.


